
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.727 Quinta-feira, 29 DE FEVEREIRO DE 2024

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR ANTI-

GUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0100311
EUGÊNIO MARIA 

DOS SANTOS 
GUEDES

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo – 

Administrativo
TCE-CA-401  

D 03

Auxiliar Técnico de 
Controle Externo – 

Administrativo
TCE-CA-401  

D 04 22/02/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045713
PORTARIA Nº 41.689, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições estabelecidas pela PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Artigo 15, inciso I, da Lei nº 8.037, de 05-
09-2014, publicada no Diário Oficial do Estado nº 32.722, de 08-09-2014;
CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 8, 11 e 12, da Resolução nº 
18.768/2015;
CONSIDERANDO o Parecer nº 30/2024, da Comissão Permanente de Ava-
liação e Desempenho, anexo ao expediente eletrônico nº 003096/2024,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho para a Progressão 
Funcional Horizontal por Antiguidade, conforme tabela abaixo, elaborada 
pela Secretaria de Gestão de Pessoas:

Matrícula Nome

ENQUADRAMENTO ATUAL
PROGRESSÃO FUNCIONAL 
HORIZONTAL POR ANTI-

GUIDADE
A contar de:

Cargo atual Cl Nv Cargo Enquadra-
mento Cl Nv

0100325
MADALENA 

ROSA DA COSTA 
VALENTE

 Analista Auxiliar de 
Controle Externo –

TCE-CTI-404  
D 03

Analista Auxiliar de 
Controle Externo –

TCE-CTI-404  
D 04 22/02/2024

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045732

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 41.685, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 106/2024, de 23-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003290/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CRISTINA CASTELO BRANCO IUDICE, As-
sessor Técnico de Controle Externo, matrícula nº 0100232 03 (três) dias 
de licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 05 a 07-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045737
PORTARIA Nº 41.679, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 108/2024, de 21-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003132/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA MARTINS LEÃO, Auditor de Con-
trole externo, matrícula nº 0100349, 03 (três) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 07 a 09-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045720
PORTARIA Nº 41.680, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 107/2024, de 22-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003154/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ALFREDO CORREA SALAME, Motorista, ma-
trícula nº 01000438, 03 (três) dias de licença em Prorrogação para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 07 a 09-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045724
PORTARIA Nº 41.677, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 104/2024, de 20-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003023/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS FELIPE TAVARES COSTA, Auditor de Controle 
externo, matrícula nº 0101812, 05 (cinco) dias de licença para Tratamento 

de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 08 
a 12-02-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045643
PORTARIA Nº 41.678, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 103/2024, de 20-
02-2024, protocolizada sob o Expediente nº 003024/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALESSANDRO BRITO DE SOUSA, Auditor de Con-
trole externo, matrícula nº 0101772, 30 (trinta) dias de licença para Trata-
mento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 
de 06-02 a 06-03-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1045648
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 41.637, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 29/2023 – GAB/CS-JSR, protocolizado 
sob o Expediente nº 021984/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LAIZE BARBOSA MOURA FERREIRA, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101044, para participar do “Curso de Proces-
so Administrativo Disciplinar – PAD”, promovido pela Controladoria Geral 
da União – CGU, em Brasília-DF, concedendo-lhe 05 (cinco) diárias e ½ 
(meia), para o período de 25-02 a 01-03-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1045808
PORTARIA Nº 41.635, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 018/2024-ACRP, protocolizado sob o Ex-
pediente nº 002541/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora EVELYN CRISTINA FERREIRA DE AQUINO, Auditor 
de Controle Externo, matrícula nº 0101804, para fazer a cobertura jor-
nalística dos eventos “Cerimônia de Posse da Nova Diretoria e Conselho 
Fiscal do IRB, Posse da Diretoria da AUDICON e Posse da Nova Diretoria da 
Atricon”, em Brasília-DF, concedendo-lhe 04 (quatro) diárias e ½ (meia), 
no período de 18 a 22-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1045640
PORTARIA Nº 41.593, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.428/2022;
CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2024-SETIN, protocolizado sob o 
Expediente nº 002556/2024,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR O servidor CARLOS CÉSAR SILVA GOMES, Auditor de Contro-
le Externo, matrícula nº 0100236, para “Visita Institucional no TCE-SP”, em 
São Paulo-SP, concedendo-lhe 1 (uma) diária, no dia 22-02-2024.
II - CONCEDER ao referido servidor o acréscimo de 30% (trinta por cento) 
no valor da diária, por acompanhar a Exma. Sra. Conselheira Presidente no 
referido evento, no dia 22-02-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1045642

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 076/2024/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/204241;


